
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 51819/02-12-2008 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός ειδικών όρων και 
περιορισμών δόμησης στον χώρο του θερινού κι-
νηματογράφου “ΖΑΪΡΑ” που βρίσκεται επί της Λ. Γα-
λατσίου στο Ο.Τ. 75/τομ. 98 του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου του Δήμου Γαλατσίου (Ν. Αττικής)» 
(ΑΑΠ 587).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 26,771 
στρ. στην θέση «Κοκκινιά» Κ. Ασωπίας Δήμου Τανά-
γρας Π.Ε. Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127827/4023 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 51819/02-12-2008 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης στον χώρο του 
θερινού κινηματογράφου “ΖΑΪΡΑ” που βρίσκε-
ται επί της Λ. Γαλατσίου στο Ο.Τ. 75/τομ. 98 του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Γαλατσίου (Ν. Αττικής)» (ΑΑΠ 587).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α’ και γ’ της παρ.  3 του άρθρου 6 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).
2. Το από 28-09-2021 π.δ. «Τροποποίηση του εγκε-

κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Γαλατσί-
ου (Ν. Αττικής), με μετατροπή τμήματος του Ο.Τ.98/
τ.98 από κοινόχρηστο χώρο πρασίνου σε οικοδομή-
σιμο, δημιουργία νέου Ο.Τ.98/98Α, έγκριση πεζοδρό-
μου, μετατροπή τμήματος του Ο.Τ.75/τ.98 από οικο-
δομήσιμο σε κοινόχρηστο χώρο-πλατεία, κατάργηση 
και καθορισμό νέων ρυμοτομικών και οικοδομικών 
γραμμών καθώς και καθορισμός όρων και περιορισμών 
δόμησης» (Δ’ 724).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Την υπ’ αρ. 2/07-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

6. Την υπ’ αρ. 51819/02-12-2008 απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης στον χώρο του θερινού κινηματογράφου 
“ΖΑΪΡΑ” που βρίσκεται επί της Λ. Γαλατσίου στο Ο.Τ. 75/
τομ. 98 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δή-
μου Γαλατσίου (Ν. Αττικής)» (ΑΑΠ 587).

7. Την υπ’ αρ. 15765/3483/16-06-1999 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέας της χρήσης του 
θερινού κινηματογράφου "ΖΑΙΡΑ" που βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Γα-
λατσίου (Ν. Αττικής)» (Δ’ 454).

8. Την υπ’ αρ. 120/31-05-2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Γαλατσίου.

9. Την από 26-08-2022 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων ΥΠΕΝ καθώς και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/60021/2104/26-08- 2022 έγγραφο της ίδιας υπη-
ρεσίας προς το Δήμο Γαλατσίου.

10. Την αποδοχή της από 26-08-2022 αιτιολογικής 
έκθεσης με το υπ’ αρ. 22545/30-08-2022 έγγραφο του 
Δήμου Γαλατσίου.

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/87356/3010/
19-10-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, 
Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία 327/συν.13η/22-09-2022 γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

13. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχω-
ρισμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 
59/7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 981

12917

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.19 11:25:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12918 Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022

Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιό-
τητα Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων»].

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), καθώς 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιείται η υπ’ αρ. 51819/02-12-2008 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων (ΑΑΠ 587), η οποία αφορά στον 
χώρο του θερινού κινηματογράφου «ΖΑΪΡΑ» που βρί-
σκεται στο Ο.Τ.75/τ.98 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Γαλατσίου (Ν. Αττικής), η χρήση του 
οποίου έχει χαρακτηριστεί ως διατηρητέα με την υπ’ αρ. 
15765/3483/16-06-1999 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ’ 454), 
ως ακολούθως:

1. Στην παρ. Α. 1. η φράση «[...] που φαίνεται με τα στοι-
χεία Γ-Δ-Ε’-Ζ’-Η’-Γ’-Γ [...] σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με την παρούσα απόφαση» αντικαθίσταται ως εξής:

«[...] όπως φαίνεται με τα στοιχεία Γ-Δ’-Ε’-Ζ’-Η’-Γ’-Γ 
(ΤΜΗΜΑ 2) στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό δι-
άγραμμα υπό στοιχεία Τ1 σε κλίμακα 1:200 που θεω-
ρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση 
συνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση».

2. Η παρ. Α.2. αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Στον ανωτέρω χώρο, όπου καθορίζεται ως διατη-

ρητέα η χρήση του θερινού κινηματογράφου, επιτρέ-
πεται η κατασκευή κτισμάτων που εξυπηρετούν τις λει-

τουργίες του κινηματογράφου και ειδικότερα εκδοτήρια 
εισιτηρίων, αναψυκτήριο, θάλαμος προβολής, αποθήκη, 
οθόνη και WC, με επιτρεπόμενη επιφάνεια έως πενήντα 
τετραγωνικά μέτρα (50,00 τ.μ.) και ύψος έως έξι μέτρα 
(6,00 μ.). Επιπλέον επιτρέπεται η κατασκευή ελεύθερων 
τοίχων για την οριοθέτηση του χώρου του θερινού κι-
νηματογράφου που δεν προσμετρώνται στις ανωτέρω 
επιφάνειες, όπως και η δυνατότητα κατασκευής κινητού 
ενεργειακού βιοκλιματικού στεγάστρου του υπαίθριου 
χώρου του κινηματογράφου».

3. Η παρ. Β.1. αντικαθίσταται ως εξής:
«Β. Στο λοιπό τμήμα του οικοπέδου, το οποίο φαίνεται 

με τα στοιχεία Α-Β-Γ’-Η’-Ζ’-Ε’-Δ’- Δ-Ε-Ζ-Η-Α (ΤΜΗΜΑ 1) 
στο διάγραμμα της παρ. Α περ. 1, που συνοδεύει την 
παρούσα, συνολικού εμβαδού 749,49 τ.μ. επιτρέπεται 
η δημιουργία υπαίθριου κοινόχρηστου χώρου πρασί-
νου-πλατεία, με τρεις (3) υπόγειους χώρους στάθμευσης 
αυτοκινήτων, ενοποιημένους με τους υπόγειους χώρους 
στάθμευσης του ΤΜΗΜΑΤΟΣ 2, καθώς και η δημιουργία 
των απαραίτητων εξόδων κινδύνου και υποδομών στο 
επίπεδο της πλατείας».

4. Η παρ. Γ αντικαθίσταται ως εξής:
«Γ. Η αρχιτεκτονική μελέτη των νέων κατασκευών και 

διαμορφώσεων εγκρίνεται από το αρμόδιο Συμβούλιο 
Αρχιτεκτονικής».

B. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατά-
ξεις:

α) της υπ’ αρ. 15765/3483/16-06-1999 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων και

β) της υπ’ αρ. 51819/02-12-2008 απόφασης του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων, κατά το μέρος που δεν τροποποιείται με την 
παρούσα.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12919Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12920 Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12921Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022

    Αριθμ. 437103 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
26,771 στρ. στην θέση «Κοκκινιά» Κ. Ασωπίας 
Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 
132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 426644/21-11-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστη-
ση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 1-7-2022 και πριν το χρόνο καταστρο-
φής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 
3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από πρίνους σε ποσοστό 
70% - 80% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού 
εμβαδού 26,771 στρ. στην θέση «Κοκκινιά» Κ. Ασωπίας 
Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 1-7-2022, όπως απει-
κονίζεται στο από 11-8-2022 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:5.000, με στοιχεία περιμέτρου 1, 
2, 3, ….., 5, 6, 7, 1 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση, που χαρακτηρίζεται ως (ΔΔ) στον 
θεωρημένο και αναρτημένο δασικό χάρτη της περιοχής, 
συνορεύει:

Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα 
Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα 
Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα 
Νότια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12922 Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12923Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 25 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12924 Τεύχος Δ’ 981/17.12.2022

*04009811712220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


